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Durazno, 6 de mayo del 2024 
 

REF.: LICITACIÓN PÚBLICA N° 03/2024 
“PAVIMENTACIÓN Y DESAGÜES PLUVIALES EN LA AVENIDA HÉCTOR 

GUTIÉRREZ RUIZ DE LA CIUDAD DE DURAZNO” 
 
 

ACLARACIÓN IV: 
 
Consulta N°4.1 
 
Según el pliego las tuberías deben ser de PVC, fabricadas de acuerdo a las normas DIN 16961-1 y 
16961-2, o PEAD estructurales de doble pared (junta con aro de goma), fabricados de acuerdo a 
las normas ASTM F2306 o AASHTO M294-03. 
 
¿Se puede proponer tuberías fabricadas de acuerdo a la norma europea (EN 13476 en PEAD ó 
ISO 21138 en PVC)? 
 
Respuesta N°4.1 
 
Siempre y cuando los requerimientos dados por la norma sean demostradamente superiores a 
las exigencias dadas por normas referenciadas por el pliego.   
 
Consulta N°4.2 
 
Se consulta si las leyes sociales de un subcontratista serán de cargo de la Administración en caso 
que el mismo sea distinto al nominado en la licitación considerando que reúna iguales o mejores 
condiciones que el propuesto inicialmente y que cuente con la aprobación de la Administración tal 
como exige el Pliego de Condiciones. 
 
Respuesta N°4.2 
 
Se entiende que reuniendo las condiciones iguales o mejores que el propuesto inicialmente las 
LLSS del subcontrato serán de cargo de la Administración. 
 
 
Consulta N°4.3 
 
Ya que en el día de hoy se publicó un Comunicado con Enmiendas y respuestas a consultas sobre 
el pliego de la licitación de referencia, es que solicitamos se prorrogue la fecha de apertura de la 
citada licitación por lo menos 7 días, a los efectos de poder cumplir con todos los requisitos 
solicitados. 
 
Respuesta N°4.3 
 
En esta oportunidad NO se admitirán prórrogas. 
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Consulta N°4.4 
 
Ya que en el día de hoy se publicó un Comunicado con Enmiendas y respuestas a consultas sobre 
el pliego de la licitación de referencia, es que solicitamos se prorrogue la fecha de apertura de la 
citada licitación por lo menos 7 días, a los efectos de poder cumplir con todos los requisitos 
solicitados. 
 
Respuesta N°4.3 
 
Las especificaciones serán por lo menos iguales (o demostrablemente superior) a las indicadas 
en el documento DIALUX que se adjunta (NOMBRE: Av Hector Gutierrez Ruiz). 
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